PROJETO DE LEI MUNICIPAL  N° ________ DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Altera  a  denominação  da  via  Acesso  ao
Engenho,  para  Acesso  Eva  Terezinha
dos Santos, Bairro Itaí.

Origem: Poder Legislativo
                                                                             Vereador Delmar Nunes(Charuto)- PDT

            Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 160 e 161 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar projeto de lei,  para apreciação deste
plenário  e  posterior  encaminhamento  ao  executivo  para  sanção  e  promulgação  da
seguinte:

                                                                  LEI

         Art. 1º Fica denominado Acesso Eva Terezinha dos Santos logradouro cadastrado
e conhecido como Acesso ao Engenho, Bairro Itaí.

          Art. 2º Compete ao Poder Executivo, a colocação de placas de identificação da
via Pública.

      Art.  3º Esta  Lei  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

                                                                                  Eldorado do Sul, 04 de Dezembro de 2018.

           __________________________

            Delmar Nunes- Charuto PDT

                Vereador Proponente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

     O presente Projeto de Lei, busca homenagear a Sra Eva Terezina Santos dos Santos,
natural de Camaquã, que se estabeleceu no Acesso ao Engenho nos anos 1980, sendo
uma das pioneiras a habitar essa via pública, trabalhou na Fazenda e no antigo Engenho
ali localizados.
     Foi um exemplo de mulher, mãe, avó, são muitos os seus descendentes filhos e netos
que moram nessa via, em que Sra Eva Terezinha Santos dos Santos morou por décadas
vindo a falecer em 03 de agosto de 2017.
     A pedido dos moradores e referendados por um abaixo-assinado rendemos essa justa
homenagem a Sra Eva Terezinha Santos dos Santos.

Eldorado do Sul, 04 de Dezembro de 2018.

            ____________________________
            Delmar Nunes(Charuto)- PDT
                Vereador Proponente